[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 20 декабря 2021 г.
	                                                      № 16

п.Балезино

	Об утверждении Порядка разработки Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на очередной финансовый год и плановый период.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» обеспечить подготовку и своевременное представление материалов и информации, необходимых для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на очередной год и плановый период, в отдел экономики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» согласно приложению к постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по экономике и сельскому хозяйству Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».

Глава муниципального образования                                   Ю.В. Новойдарский

Приложение
к постановлению Администрации
Балезинского района
от 20.12.2021 № 16

ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ  РАЙОН УДМУРТСИКОЙ РЕСПУБЛИКИ» НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правила разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на очередной финансовый год и плановый период.

1.2.  Порядок разработан в целях:

- организации работы по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на очередной финансовый год и плановый период, установлению порядка и сроков его разработки, а также формированию необходимых документов;
- координации деятельности по участию в разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»  на очередной финансовый год и плановый период структурных подразделений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (далее – Администрации Балезинского района);
- взаимодействия с территориальными управлениями федеральных органов государственной власти в Удмуртской Республике, исполнительными органами государственной власти Удмуртской Республики, коммерческими и некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
      - прогноз социально-экономического развития муниципального образования  «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на очередной финансовый год и плановый	 период (далее – Прогноз) – документ, содержащий оценку вероятного состояния социально-экономической ситуации на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (далее Балезинский район) в прогнозируемый период, основанный на анализе текущей ситуации и рассчитанный при различных внешних и внутренних условиях развития экономики Балезинского района, Удмуртской Республики и Российской Федерации;
- итоги социально-экономического развития Балезинского района за отчетный год (далее - Итоги) - документ, содержащий оценку социально-экономической ситуации Балезинского района за отчетный год, тенденции (изменения), происходящие в экономике и социальной сфере Балезинского района;
       - текущий период - год, в котором осуществляется разработка Прогноза;
       - отчетный период - период двух лет, предшествующих текущему периоду;
- плановый период - период трех лет, следующий за очередным финансовым годом;
- субъекты прогнозирования - структурные подразделения Администрации Балезинского района, муниципальные учреждения и предприятия, принимающие участие в разработке Прогноза, и другие организации, осуществляющие деятельность на территории Балезинского района и представляющие в отдел экономики Администрации Балезинского района (далее – отдел экономики) материалы для разработки Прогноза.

1.4. Прогноз разрабатывается в целях:

- определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития Балезинского района;
- формирования основных показателей для составления проекта местного бюджета;
- выявления перечня основных социально-экономических проблем Балезинского района, требующих приоритетного решения в прогнозном периоде, причин и факторов, влияющих на достижение прогнозируемых значений показателей социально-экономического развития Балезинского района, возможностей их положительного изменения;
- мониторинга достижения целевых значений показателей социально-экономического развития Балезинского района.

1.5. Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров третьего года планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

1.6. Формирование информационной базы для разработки Прогноза, а также мониторинг и анализ социально-экономического развития Балезинского района осуществляет отдел экономики.

1.7. Прогноз разрабатывается на основе данных о социально-экономическом развитии Балезинского района за отчетный период, оценки социально-экономического развития до конца текущего года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период.

1.8. Исходной базой для составления прогноза являются:

- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на текущий год и плановые периоды;
- прогноз социально-экономического развития Удмуртской Республики на текущий и плановый периоды;
- прогноз показателей инфляции, разработанный Министерством экономического развития Российской Федерации;
- информация территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике, Управления Федеральной налоговой службы России по Удмуртской Республике, отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Удмуртской Республике, филиала Республиканского ЦЗН "ЦЗН Балезинского района";
- материалы и экспертные оценки, представленные субъектами прогнозирования.

2. Взаимодействие субъектов прогнозирования

Отдел экономики:
- организует и разрабатывает Прогноз;
- координирует работу субъектов прогнозирования по их участию в разработке прогноза;
- запрашивает экспертные оценки отдельных направлений социально-экономического развития по разделам Прогноза, информацию по показателям Прогноза и целевым показателям социально-экономического развития Балезинского района у субъектов прогнозирования;
- уточняет параметры Прогноза;
- разрабатывает Прогноз в целях разработки местного бюджета на очередной финансовый год;
          - готовит проект постановления Администрации Балезинского района об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на плановый период;
          - организует размещение Прогноза на официальном сайте Администрации Балезинского района в сети Интернет;
- осуществляет мониторинг и контроль реализации Прогноза путем сопоставления спрогнозированных значений показателей социально-экономического развития Балезинского района с фактическими значениями показателей.
         Результаты мониторинга реализации одобренного Прогноза отражаются в Прогнозе, разрабатываемом в текущем год.

3. Порядок разработки и утверждения прогноза

3.1. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период по этапам:
- формирование итогов социально-экономического развития Балезинского района за истекший период отчетного года и уточнение показателей Прогноза;
       - разработка Прогноза с пояснительной запиской к уточненному прогнозу;
       - одобрение Прогноза Главой муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;
       - подготовка проекта постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» об одобрении прогноза социально-экономического развития.

3.2. Проект Прогноза рассматривается на публичных слушаниях, в случае одобрения направляется для рассмотрения в Совет депутатов муниципального образования  «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики». Замечания и предложения, заявленные на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер, при принятии решения о необходимости внесения изменений, проект Прогноза дорабатывается.

3.3. Одобренный проект Прогноза, прошедший процедуру публичных слушаний направляется в Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» одновременно с проектом бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» для рассмотрения.

 3.4. Принятый прогноз размещается в системе ГАС «Управление».

     3.5. Прогноз может быть скорректирован при изменении прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Удмуртской Республики на среднесрочный период после получения из Министерства экономики Удмуртской Республики скорректированных основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Удмуртской Республики на среднесрочный период, а также изменения основных характеристик социально-экономического развития Балезинского района в текущем финансовом году. Изменения в Прогноз вносятся постановлением Администрации Балезинского района.

4. Разделы Прогноза
Прогноз включает следующие разделы:
- Население;
- промышленность и сельское хозяйство;
- потребительский рынок;
- инвестиции;
- труд и занятость;
- малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия.

[bookmark: _GoBack]
image1.png